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Сашо КОРУНОВСКИ Sašo KORUNVOSKI

приказ на книгата 
СКОПЈЕ. 

ОСУМ МИЛЕНИУМИ ЖИВОТ, КУЛТУРА И 
ТВОРЕШТВО

од Драги МИТРЕВСКИ, Виктор ЛИЛЧИЌ АДАМС,
Елица МАНЕВА и Елизабета ДИМИТРОВА

Главен уредник Ратко ДУЕВ
Скопје: Филозофски факултет, 2019. стр. 9-631/ 

ISBN 978-608-238-163-3 

Кога зборуваме за културното наследство, 
мислиме на најскапоцениот слој од историјата на 
човештвото, создаден низ инвенција, инспира-
ција и имагинација и форматиран во автентичен 
облик обележан со естетска димензија, како и со 
препознатлива културна стратиграфија. Архи-
тектонските дела, тридимензионалните скулпту-
рални творби, ликовните продукти и елементите 
на материјалната култура претставуваат ознаки 
на времето во кое биле создадени како сегмент 
на креативните процеси на народите, региони-
те, градовите, заедниците и  авторите. Сите тие 
можат да бидат продуценти на компонентите на 
културното наследство, кое, по дефиниција, е 
израз на начините на живот кои ги развива еден 

book review
SKOPJE.
 EIGHT MILLENNIA OF LIFE, CULTURE AND 
CREATION
by Dragi MITREVSKI, Viktor LILČIĆ ADAMS, 
Elica MANEVA and Elizabeta DIMITROVA
Editor-in-chief Ratko DUEV
Skopje: Faculty of Philosophy, 2019. pp. 9-631.
ISBN 978-608-238-163-3

When we talk about cultural heritage, we 
think of the most precious stratum of the history 
of mankind, created out of invention, inspiration 
and imagination and formatted in a genuine shape 
marked by an aesthetic dimension, as well as rec-
ognizable cultural stratigraphy. The architectural 
products, the three-dimensional sculptures, the 
painterly works of art and the elements of material 
culture represent milestones of the time in which 
they have been created as a segment of the creative 
processes of the peoples, regions, cities, commu-
nities, authors and so on. All of them can be pro-
ducers of the components of the cultural heritage, 
which, by definition, is an expression of the ways 
of living developed by a person or a community of 

Универзитет Св. Климент Охридски - Битола
saso.korunovski@uklo.edu.mk
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човек или заедница на луѓе и кои се пренесува-
ат од колено на колено, вклучително и обичаи-
те, практиките, култните местата, предметите, 
уметничкиот израз и естетските вредности. Како 
суштински дел од културата во целост, културно-
то наследство содржи видливи и опипливи тра-
ги од човечката креативност развиени во форма 
која е препознатлива за хронолошкиот период на 
нејзиното настанување – од најраните етапи на 
предисториските времиња до времето на совре-
мената креативност. Во тој контекст, културното 
наследство е широк концепт кој претставува мост 
меѓу минатото и иднината со примена на специ-
фични пристапи во сегашната историска дина-
мика. Затоа, културното наследство е присутно 
преку начините на истражување, зачувување и 
реставрирање и како такво се пренесува за да им 
користи и на идните генерации.

Концептот на културното наследство, раз-
виен како резултат на комплексни историски про-
цеси, постојано еволуира поради фактот што се 
заснова на историски променливи вредносни сис-
теми. Овие вредности се поврзуваат со различни 
видови на наследство препознаено од различни 
групи на луѓе. Идеите артикулирани и прифатени 
од овие различни групи создаваат различни кате-
гории на културно наследство дефинирани како 
национално, регионално, светско итн. Бидејќи 
овие идеи претставуваат идентитети во смисла 
на културни продукти и културно опкружување, 
поврзаноста со културното наследство и неговото 
значење создава чувство на заедница. Истовреме-
но, изборот на тоа кои предмети, споменици или 
културни средини ќе бидат зачувани ја поставу-
ва идната траекторија за различните културни 
наративи кои се однесуваат и на минатите и на 
идните перцепции. Затоа, истражувањето на кул-
турното наследство е од суштинско значење во 
смисла на создавање одржливи и доверливи из-
вори за менаџирање на сегашните и идни дијало-
зи меѓу илуминативната сфера на креативноста 
и цврстиот хоризонт на нејзиното соодветно тол-
кување. Во тој поглед, објавен е голем број книги 
кој цели кон откривање на мноштвото различни 

persons and passed on from generation to genera-
tion, including customs, practices, places, objects, 
artistic expressions and values. As an essential part 
of culture as a whole, cultural heritage contains 
visible and tangible traces form human creativity 
developed in a form recognizable by the chronologi-
cal period of its origination-from the earliest stages 
of pre-historic times up to the era of contemporary 
creativity. In that context, cultural heritage is a wide 
concept which represents a bridge between the past 
and the future  with the application of particular 
approaches in the present historical momentum. 
Therefore, cultural heritage is maintained in the 
present through the ways of investigation, preser-
vation and restoration and hence bestowed for the 
benefit of future generations.

The concept of cultural heritage, developed 
as a result of complex historical processes, is con-
stantly evolving due to the fact that it is based on 
historically changing value systems. These values 
are affiliated to different types of legacies recog-
nized by different groups of peoples. The ideas de-
veloped and accepted by these different groups cre-
ate various categories of cultural heritage defined 
as national, regional, world heritage, etc. Since 
these ideas represent identities in terms of cultural 
products and cultural surroundings, connection to 
the cultural heritage and its significance creates a 
sense of community. At the same time, the selection 
of which objects, monuments or cultural environ-
ments are preserved sets the future trajectory for 
various cultural narratives about both the past and 
future perceptions. Therefore, the research of the 
cultural legacies is essential in terms of creating 
sustainable and reliable sources for maintaining of 
present and future dialogue between the illumina-
tive sphere of creativity and the solid horizon of 
its adequate interpretation. In that regard, great 
number of books have been published aiming at 
disclosure of the many different aspects of cultural 
heritage, some of them, by all means, with antho-
logical contribution to the investigation of the is-
sues related to the great attainments of creative 
humanity. Yet, it rarely happens that four extraordi-
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аспекти на културното наследство, при што, дел 
од нив апсолутно имаат и антологиски придонес 
кон истражувањето на прашањата поврзани со го-
лемите постигнување на креативното човештво. 
Сепак, ретко се случува четворица извонредни 
академици да ги здружат интелектуалните сили 
за да произведат едно блескаво дело и со тоа да 
го дадат својот сопствен професионален придо-
нес како дел од еден заеднички проект на нивна-
та матична институција – Филозофскиот факул-
тет во Скопје.   

Во тој контекс, како последен пример на 
значајните образовно-научни дела издадени од 
Филозофскиот факултет, кој може да се пофали 
со долготрајна и мошне успешна издавачка ак-
тивност, се јавува книгата насловена како Скопје – 
осум милениуми  живот, култура,  творештво, 
дело чии автори се четири професори кои се исто 
така мошне истакнати авторитети во сферата на 
културното наследство: Драги Митревски, Вик-
тор Лилчиќ Адамс, Елица Манева и Елизабета 
Димитрова. Делото претставува сеопфатна, ком-
плексна и монументална монографија за култур-
ната историја на македонската метропола од пре-
дисториските времиња па сè до крајот на средно-
вековието. Книгата опфаќа 612 страници  текст, 
повеќе од илјада илустрации во форма на фото-
графии, мапи, цртежи, техничка документација и 
снимки направени од воздух, притоа ги вклучува 
и најновите резултати на истражувањата од сите 
четири автори – историски податоци, културна 
фактографија, археолошки анализи, хронолошки 
ориентации, типолошко истражување, стилски и 
естетски валоризации итн.

Во таа смисла, професорите Драги Митрев-
ски, врвен авторитет во доменот на предистори-
ската и протоисториската археологија, Виктор 
Лилчиќ Адамс – водечки експерт во истражу-
вањата на Антиката, Елица Манева, специјалист 
за средновековни студии, особено во сферата на 
археолошкото наследство и Елизабета Димитро-
ва – реномиран проучувач на Византија во полето 
на ликовната продукција, ги здружија своите ин-

nary academics should join their intellectual forces 
to produce a remarkable publication by giving their 
own distinctive professional contribution as a part 
of a joint project of their Alma Mater – the Faculty 
of Philosophy in Skopje. 

In that regard, last in the line of significant 
educational and scientific, publications produced 
by the Faculty of Philosophy, which has a long-term 
and highly successful publishing activity, the book 
entitled “Skopje. Eight Millenia of Life, Culture 
and Creation”, a work authorized by four professors 
who are also very distinguished authorities in the 
sphere of cultural heritage: Dragi Mitrevski, Viktor 
Lilcic Adams, Elica Maneva and Elizabeta Dimitrova 
represents a comprehensive, complex and monu-
mental monograph on the cultural history of Mace-
donian metropolis from pre-historic times until the 
end of the medieval epoch. The book encompasses 
altogether 612 pages of text, more than a thousand 
illustrative components in a form of photographs, 
maps, drawings, technical documentation and air-
born footages, while enclosing the latest results of 
the investigations of all four authors – historical 
data, cultural factography, archeological analyses, 
chronological orientations, typological research, 
stylistic and aesthetic valorizations etc. 

In that context, professors Dragi Mitrevski, 
the highest authority in the domain of pre-historic 
and proto-historic archeology, Viktor Lilcic Adams – 
the leading expert in the investigation of Antiquity, 
Elica Maneva, medieval studies specialist, particu-
larly in the sphere of archeological legacy and Eliza-
beta Dimitrova – renowned byzantine scholar in the 
field of painterly production, united their intellec-
tual resources, scientific capacities and creative en-
ergy in a single academic enterprise – to produce a 
representative monograph dedicated to the cultural 
heritage of Skopje, encompassing the chronological 
spectrum from the earliest traces of material cul-
ture originating in the Neolithic era up to the mas-
ter-pieces of the byzantine painterly production. In 
that manner, the history of eight thousand years of 
active urban habitation, social survival, civilization 
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телектуални сили, научни капацитети и креатив-
на енергија во единствен академски потфат – да 
создадат репрезентативна монографија посвете-
на на културното наследство на Скопје, притоа 
опфаќајќи го хронолошкиот спектар од најраните 
траги на материјалната култура која потекнува од 
Неолитот, па сè до ремек-делата на византиско-
то сликарство. На тој начин, историјата на осум 
илјади години активен урбан живот, општестве-
но преживување, цивилизациски просперитет и 
врвна уметничка креативност се детално прика-
жани со академска методологија и од научен ас-
пект. Како прва од овој вид  книги во историјата 
на општествените и хуманистичките науки, кни-
гата насловена Скопје. Осум милениуми живот, 
култура, творештво има сликовита содржина, 
живописно е дизајнирана во поглед на нејзините 
визуелни соѕвездија и е импресивно структури-
рана кога се работи за нејзиното академско зна-
чење, што се, всушност, главните квалитети на 
ова издание како пионерски проект со долгороч-
но значење и клучно влијание врз научната, но и 
пошироката читателска публика. 

Во тој поглед, професорот Драги Митрев-
ски, како дел од сопствениот придонес кон мо-
нографското издание посветено на предистори-
ската ера, го авторизира поглавјето насловено 
Опкружувањето на Скопје во праисторијата и 
раната антика. Во него, тој ја претставува хро-
нолошката стратиграфија и типологија на пре-
дисториските времиња во областа на Скопје, ги 
ситуира неолитските населби и нивните елемен-
ти, го дефинира нивниот карактер, го опишува 
начинот на живот во семејството, ги одредува 
конкретните форми на материјална култура, како 
и најзначајните археолошки наоди од сферата на 
занаетчиството и уметничкото производство. По-
натаму, Драги Митревски, како автор на првото 
поглавје, ги детектира демографските промени 
и појавувањето на нови културни елементи од 
енеолитот преку главните развојни етапи во око-
лината на Скопје, ги открива карактеристиките 
на енеолитските населби и храмови и ги декон-
струира нејасните културни траги на енеолит-

prosperity and supreme artistic creativity have been 
detailed with scholarly methodology and scientific 
respect. Being the first of that kind in the history 
of social studies and humanities, the book entitled 
“Skopje. Eight Millenia of Life, Culture and Crea-
tion” is vividly composed in terms of its contents, 
picturesquely designed in terms of its visual constel-
lation and impressively structured in terms of its 
scholarly significance, which are the main qualities 
of this edition as a pioneer project with a long-term 
significance and crucial impact over the scientific, 
as well as wider community of reading consumers. 

In that regard, professor Dragi Mitrevski in 
his own input to the monographic edition dedicated 
to the pre-historic era, a chapter entitled The Sur-
roundings of Skopje in Pre-history and Early Antiquity, 
presents the chronological stratigraphy and typol-
ogy of the Pre-historic times in the aria of Skopje, 
situates the Neolithic settlements and their compo-
sure, defines their character, describes the ways of 
family habitation, determines the specific forms of 
material culture, as well as the most significant ar-
cheological findings from the spheres of craftsman-
ship and artistic production. Furthermore, Dragi 
Mitrevski, as an author of the first chapter, detects 
the demographic changes and the emergence of 
the new cultural elements of the Enerolithic era 
through the main development points of the Skopje 
area, reveals the characteristics of the Eneolithic 
settlements and shrines and deconstructs the elu-
sive cultural traits of the Eneolithic cultic objects. 
Also, Professor Mitrevski presents the cultural fea-
tures of the Bronze age, as well as Iron age as dis-
tinctive stages in the development of Proto-history 
in the region of Skopje through archeological finds, 
detected settlements, necropolises, cultic products, 
discovered jewelry and excavated pottery, creating a 
cultural map of the Early Antiquity in the territory 
of Skopje and its outskirts. 

 
In the part of the book dedicated to the an-

cient legacy of the Skopje metropolis, entitled Scupi 
and the ancient civilization of its vicinity, Professor 
Viktor Lilcic Adams creates a comprehensive pic-
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ските култски предмети. Исто така, професорот 
Митревски ги претставува културните елементи 
на бронзеното, како и на железното време како 
одделни етапи во развојот на протоисторијата 
во регионот на Скопје преку археолошки наоди, 
детектирани населби, некрополи, култни предме-
ти, откриен накит и пронајдена керамика, со што 
создава мапа на раната антика на територијата на 
Скопје и во неговата околина. 

Во делот на книгата посветен на античко-
то наследство на скопската метропола, насловен  
Скупи и античката цивилизација на скопско, 
професорот Виктор Лилчиќ Адамс прикажува 
сеопфатна слика на античката цивилизација во 
областа на Скопје од периодот на 8 век пр.н.е. до 
доцната антика (6 век), која му претходи на сред-
новековието. Врз основа на сондирања, теренски 
истражувања и податоци обезбедени од систе-
матските археолошки ископувања, Виктор Лил-
чиќ Адамс ја обелоденува приказната поврзана 
со тринаесетте раноантички наоѓалишта со сиот 
нивен археолошки материјал, ја открива рано-
римската конфигурација на ColoniaFlavia Scupi, 
ја следи мрежата на античките патишта со оние 
кои преминувале преку скопската долина, ја от-
крива археолошката стратиграфија на повеќе од 
педесет доцноантички населби, го илустрира ра-
новизантискиот оптички телеграф и ги класифи-
цира цивилизациските координати на скопската 
котлина кои го одредуваат неговиот урбан развој 
во текот на aнтиката. Со неговите енциклопе-
диски познавања, како и со извонредната вешти-
на за детекција дури и на најмалите честички на 
културниот живот на луѓето во античките векови, 
Виктор Лилчиќ Адамс создава кохерентна при-
казна за материјалната култура на тоа време со 
филигранска прецизност и со ненадминато чув-
ство за детална нарација.

Професорката Елица Манева, во делот од 
книгата посветен на средновековното археолош-
ко културно наследство, насловен Скопје и скопско 
во средниот век, умешно навлегува во мистиката 
на средновековниот период со помош на исто-

ture of the Antique civilization in the district of 
Skopje from the period of 8 century B.C. until the 
Late Antique epoch (6th century) which precedes the 
medieval era. On the ground of the surveys, terrain 
explorations and the data provided by the system-
atic archeological excavations, Viktor Lilcic Adams 
discloses the story related to thirteen Early An-
tique sites with all of their archeological material, 
reveals the Early Roman configuration of Colonia 
Flavia Scupi, traces the network of ancient roads 
which ones crossed the Skopje valley, uncovers the 
archeological stratigraphy of more than fifty Late 
Antique settlements, illustrates the Early Byzan-
tine optical telegraph and creates classification of 
the civilization co-ordinates of the Skopje basin that 
determines its urban development throughout the 
Antiquity. With his encyclopedic knowledge, as well 
extraordinary skill for detection of even the tiniest 
particles of cultural habitation of peoples in the 
centuries comprised by the Antiquity, Viktor Lilcic 
Adams creates a coherent story on the material cul-
ture of that times with filigree precision and unsur-
passed sense for detailed narrative. 

Professor Elica Maneva, in the portion of the 
book dedicated to the medieval archeological and 
cultural heritage, entitled Skopje and its surround-
ings in the Middle Ages, skillfully penetrates into the 
mysticism of the medieval period with the help of 
historic, archeological, as well as artistic sources 
thus revealing the wealth of material culture from 
the early stages of the Middle Ages: settlements, sa-
cral edifices, funerary rituals, types of pottery, cultic 
products etc. that testify to the existence of Slavonic 
population in the region of Skopje. Particular atten-
tion in this chapter related to the medieval epoch is 
given to the representative samples of jewelry origi-
nating from the high medieval period discovered at 
Skupi and the archeological site of Taor which re-
flect the influences of the Byzantine metropolises, 
as well as the manners of the local craftsmanship’s 
production. The stage of the Late Middle Ages is his-
torically and archeologically documented by Profes-
sor Maneva through the literary sources and terrain 
findings of cultic and profilactic objects, pottery 
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риски, археолошки, како и уметнички извори, от-
кривајќи го богатството на материјалната култу-
ра од раните етапи на средновековието: населби, 
сакрални објекти, погребни ритуали, видови на 
керамика, култни производи итн. кои сведочат за 
постоењето на словенско население во регионот 
на Скопје. Особено внимание во ова поглавје за 
средновековието е посветено на репрезентатив-
ните примероци на накит кои потекнуваат од ви-
сокиот среден век, откриени во Скупи и на архео-
лошкото наоѓалиште Таор. Овие предмети го од-
разуваат влијанието на византиските метрополи, 
како и начинот на работа на локалните занаетчии. 
Етапата на доцното средновековие е историски и 
археолошки документирана од страна на профе-
сорката Манева преку книжевните извори и те-
ренските наоди на култни предмети и предмети 
со профилактичка намена, керамички садови, де-
лови од икони, приврзоци за накит, крстови и ре-
ликвии – придружени со возбудливи археолошки 
приказни за нивниот карактер, потекло, употреба 
и социјално значење. Освен најрепрезентативни-
те примероци на средновековен накит откриени 
со систематските ископувања на скопското Кале, 
професорката Манева, исто така, ги претставува 
и оружјето и воинствените механизми, утилитар-
ните предмети, керамичките садови, стаклениот 
прибор и многу повеќе – сето тоа во контекст на 
една динамична археолошка приказна илустри-
рана со голем број артефакти и со внимателно 
одбрани ликовни извори. 

Професорката Елизабета Димитрова го 
има создадено последното поглавје од книга-
та насловено како Уметничката продукција на 
средновековно Скопје, посветено на сакралните 
споменици од периодот на VI-XV век, со примена 
на хронолошкиот метод и нејзиниот добро познат 
социо-културен пристап кон анализата и евалуа-
цијата на архитектонските и ликовните дела од 
византиската доба. Во рамки на нејзиниот кре-
ативен придонес кон оваа монографија, Елиза-
бета Димитрова ја анализира архитектонската 
концепција на градбите, програмската конфигу-
рација на фреските, иконографската конструк-

products, portions of icon paintings, jewelry pen-
dants, crosses and relics – all of which is substan-
tiated with exciting archeological stories on their 
character, origin, usage and social significance. Be-
sides the most representative samples of medieval 
jewelry discovered with the systematic excavations 
of the Skopje Fortress, Professor Maneva also dis-
closes the utilized warfare mechanisms, examples 
of weaponry, utilitarian objects, ceramic recepta-
cles, glass tableware and much more – all in context 
of a dynamic archeological story illustrated with 
a great number of artifacts and carefully selected 
painterly sources and depictions. 

Professor Elizabeta Dimitrova created the 
last chapter of this book entitled The Artistic Pro-
duction of Medieval Skopje, dedicated to the sacral 
monuments from the period 6th –15th century, using 
the chronological methodology and her well-known 
socio-cultural approach to the analysis and evalu-
ation of the architectural and painterly ensembles 
from the Byzantine era. Within her creative input 
to this monograph, Elizabeta Dimitrova analyses 
the architectonic conception of the edifices, pro-
gram configuration of the fresco arrangements, 
iconographic construction of the painterly compo-
nents, stylistic distribution of the visual panorams 
and aesthetic constellation of the works of art 
comprised by the medieval artistic accomplish-
ments in the Skopje area. In that regard, she viv-
idly deconstructs the passionate emotionality of the 
fresco painting in the church of Saint Panteleimon 
at Nerezi, the regal character of the architecture 
and the classicistic composite of the painterly en-
semble in the temple dedicated to Saint Nicetas at 
Banjani. Also, she neatly discloses the dramatic 
whirlpool of expressive dynamics in the creation 
of the Marko’s monastery, the lavishly designed 
fresco arrangement in the Virgin’s temple at the vil-
lage of Kučevište, the mannerism composite of the 
architectural corpus and the ceremonial poetry of 
the painting in Saint Nicholas church at Ljuboten, 
the academic coherence of the murals in Andreaš 
monastery and so on, creating sensational historic 
journey through the creative horizons of the repre-
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ција на ликовните компоненти, стилската дист-
рибуција на визуелните панорами и естетската 
констелација на уметничките дела опфатени со 
средновековните уметнички достигнувања во 
скопската област. Во тој контекст, таа сликовито 
ја деконструира страсната емотивност на фреско-
сликарство во црквата Свети Пантелејмон во Не-
рези, кралскиот карактер на архитектурата и кла-
сицистичкиот композит на ликовната експресија 
во храмот посветен на Свети Никита во Бањани. 
Исто така, таа јасно го открива драматичниот вр-
теж на експресивна динамика во сликарството на 
Марковиот манастир, раскошно дизајнираниот 
фрескоансамбл во Богородичиниот храм во Куче-
виште, маниристичкиот композит на архитектон-
скиот корпус и церемонијалната поетика на сли-
карството во црквата Свети Никола во Љуботен, 
академската кохерентност на муралите во мана-
стирот Андреаш, итн, создавајќи сензационално 
историско патување низ креативните хоризонти 
на репрезентативната средновековна уметничка 
култура. 

Во авторство на четворица реномирани 
професори од Филозофскиот факултет и извон-
редни истражувачи со меѓународна репутација и 
со огромен број постигнати признанија за нивни-
те академски резултати, книгата со наслов Скопје. 
Осум милениуми живот, култура, творештво 
претставува пионерски академски потфат во 
областа на проучувањето и претставувањето на 
културното наследство на Скопје, која ќе им овоз-
можи на нивните колеги, како и на пошироката 
публика, да навлезат во тридимензионалната 
слика на возбудливата историја на создавање 
на културното наследство на нашата метропола 
и нејзиниот 80-вековен цивилизациски и урбан 
развој. Во период од самите почетоци на предис-
ториската култура сè до завршните децении на 
средновековието, оваа монографија ги анализи-
ра, валоризира и презентира археолошките ло-
калитети, музејските поставки, историските спо-
меници и уметничките дела од Скопје и неговата 
околина на начин кој е методолошки кохерентен, 
тематски конзистентен и импресивен и сликовит 

sentative medieval artistic culture. 

Authorized by four renowned professors of 
the Faculty of Philosophy and outstanding scholars 
with international credibility and a great number 
of achieved recognitions for their scholarly re-
sults, the book entitled “Skopje. Eight Millenia of 
Life, Culture and Creation” represents a pioneer 
academic effort in the sphere of investigation and 
presentation of the cultural heritage of Skopje, 
which will enable their colleagues, as well as the 
broader audience, to penetrate into the 3-dimen-
sional picture of the thrilling history of creation of 
the cultural heritage of our metropolis and its 80 
century long development of civilization and urban 
progress. From the very beginnings of pre-historic 
culture until the closing decades of the medieval 
era, this monograph analyses, valorizes and repre-
sents archeological sites, museum exhibits, historic 
monuments and artistic products from Skopje and 
its vicinity in a way that is methodologically coher-
ent, thematically consistent and contents wise im-
pressive and picturesque. 

Spiced with historic data and permeated with 
threads of ancient myths and legends, funded upon 
long-term investigations and analyses, as well as lav-
ishly illustrated with impeccably produced photo-
graphic material, the book “Skopje. Eight Millenia 
of Life, Culture and Creation” is an encyclopedi-
cally designed scholarly work designated to present 
the cultural history of Skopje and its significance as 
a regional creative center of the Balkans’ territory, 
as well as European cross-path of creative ideas and 
artistic production. Complemented by the socio-ro-
mantic Foreword of Elizabeta Dimitrova dedicated 
to Skopje and its cultural orbit, the flawless pictur-
esque design of each page of the book done by maes-
tro Kočo Fidanoski, as well as the technical skills 
of computer editing by Bane Galiċ, this monograph 
not only represents a scholarly work of a monumen-
tal scope and precious document for further inves-
tigation of the matter; it reflects the cultural signifi-
cance of the city in a manner never accomplished 
before – fundamentally comprehensive, attentively 
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во поглед на содржината. 

Зачинета со историски податоци и про-
никната со нишки на антички митови и легенди, 
заснована на долгорочни истражувања и анали-
зи, како и богато илустрирана со беспрекорно 
продуциран фотографски материјал, книгата 
Скопје. Осум милениуми живот, култура, тво-
рештво е енциклопедиски осмислено академско 
дело наменето да ја претстави културната исто-
рија на Скопје и неговото значење како региона-
лен креативен центар на балканската територија 
и како европска раскрсница на креативни идеи и 
уметничка продукција. Надополнета со социјал-
но-романтичарскиот Предговор на Елизабета Ди-
митрова посветен на Скопје и неговата културна 
орбита, беспрекорниот живописен дизајн на се-
која страница на книгата изработен од маестро 
Кочо Фиданоски, како и техничките вештини на 
компјутерско уредување на Бане Галиќ, оваа мо-
нографија не само што претставува академско 
дело со колосални димензии и скапоцен доку-
мент за натамошно истражување на содржаниот 
материјал; туку и го одразува културното значење 
на градот на начин кој никогаш порано не бил по-
стигнат – фундаментално сеопфатна, внимателно 
аналитичка, хируршки прецизна и со академски 
квалитети кои се вредни за величественото бо-
гатство на метрополата Скопје.  

Особено сум горд што сум сведок на овој 
проект подготвен од моите колеги кои успешно 
реализираа една многу амбициозна активност, 
како што е создавање на автентична публикација 
со вредна тематска содржина, сликовит ритам на 
нарацијата и импресивни илустрации во прет-
ставувањето на визуелните компоненти. Откако 
го прочитав ова дело и во согласност со мојата 
академска етика, би сакал да им упатам ком-
плименти на моите амбициозни и вредни колеги 
– Драги, Виктор, Елица и Бети за успешното ост-
варување на нивната идеја – да осмислат и созда-
дат една книга која е богата во поглед на нејзина-
та содржина, возбудлива во поглед на тематскиот 
концепт, импресивна во својата контекстуална 

analytic, surgically precise and with scholarly quali-
ties worthy of the magnificent treasury of the Skop-
je Metropolis. 

I am particularly proud to witness this pro-
ject accomplished by my colleagues who have suc-
cessfully realized a very ambitious activity as it is a 
creation of an authentic publication with valuable 
thematic contents, pictorial rhythm of the narra-
tives and impressive illustrations in the presenta-
tion of the visual components. Having read this 
book and in accordance with my academic ethics, 
I would like to pay my compliments to my diligent 
and hard working colleagues – Dragi, Viktor, Elica 
and Beti for the prosperous attainment of their idea 
– to conceive and create a book that is rich in terms 
of its contents, exciting in terms of its thematic con-
cept, impressive by its contextual form and, most of 
all, visually resplendent. In that sense, I would like 
to address my congratulations to the Dean of the 
Faculty of Philosophy, Professor Ratko Duev for all 
his support in the process of production of Skopje. 
Eight Millenia of Life, Culture and Creativity and 
also wish the authors a great success in the future 
life of this book. 
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форма и најмногу од сè, визуелно раскошна. Во 
тој контекст, би сакал да му честитам на Деканот 
на Филозофскиот факултет, професорот Ратко 
Дуев за целата негова поддршка во процесот на 
продукцијата на Скопје. Осум милениуми живот, 
култура, творештво и исто така, би сакал да им 
посакам на авторите огромен успех во иднината 
на оваа книга. 
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